
Immánuel – Velünk az Isten!

„Mindez pedig azért történt, , hogy beteljesedjék. amit az Úr mondott a próféta
által: „Íme, a szűz fogan méhében, fiút szül, akit Immánuelnek neveznek” – ami azt
jelenti: Velünk az Isten.” (Mt 1,23)

Tavaly ilyenkor sokunkban fogalmazódott meg, hogy „de jó lesz jövőre!” (azaz
idén), már túl fogunk jutni ezen az ünnepi készülődést, sőt magát az ünnepet tönkre
tenni akaró, minden megszokásunkat felforgató járványos időszakon. 

De nem így történt. Nem léptünk túl rajta. Sőt, mintha az idő előrehaladtával egyre
megfáradtabban,  elgyötörtebben,  vagy  éppen  fásultan  vennénk  az  újabb  és  újabb
információkat, „fordulatokat” ezen a téren. Arról már nem is beszélve, hogy mennyi
ingerültség, egymásnak feszülő indulat tör felszínre bennünk…

Vehetjük-e komolyan, kezelhetjük-e bátorításként Karácsony boldogító üzenetét,
számolhatunk-e vele, mint erőforrással, mégpedig azzal, hogy velünk az Isten? Ha Ő
velünk van, akkor miért történik mindez? És ha már megtörtént, miért nem oldódik

meg,  miért  nem kapjuk  vissza  régi
életünket?  –  csak  úgy  sorjáznak  a
kérdések egymás után. 

Pedig  az  igazán  fontos  kérdés
nem az, hogy mi emberek hihetünk-
e ennek az isteni  állításnak,  hanem
hogy maga Isten komolyan veszi-e?
Ő velünk akar-e lenni? Márpedig Ő
így döntött. Kálvin azt írja ennek a
résznek  a  magyarázatánál,  hogy  a
Szentírás  általában  akkor  használja
ezt  a  kifejezést,  hogy  Isten  velünk
van,  „amikor  segítségével  és
kegyelmével mellettünk áll,  és erős
kezét  kinyújtja  védelmünkre.”  Itt

viszont Máté evangéliuma elején – folytatja Kálvin – az a mód áll előttünk, ahogy Isten
az emberekkel kommunikál. Ezt pedig mikor, ha nem éppen az ilyen és ehhez hasonló
drámai időkben teszi meg.

Isten  Krisztusban  adta  önmagát  nekünk,  hogy  élvezhessük  szabadításának
gyümölcsét.

Akkor, ott Isten népének minden földi reményt szerteoszlató társadalom-politikai

nyomorúságos helyzetébe lépett be kétségbevonhatatlanul; de személyes szeretetéből,
üdvözítő tervéből Ő azóta is „Immánuél” – ma is, itt is, amikor minden annyira más, és
valahogy mégis minden annyira hasonló…

Ragadjuk hát meg ezt a csodát, a velünk lévő Istent, Krisztust magát: most, ezen
az újabb „pandémiás” Karácsonyon – most jobban, mint bármikor!

Dr. Komlósi Péter lelkész

Az emberré lett Isten

Karácsonykor  azt  ünnepeljük,  hogy  Isten  megkönyörült  a  tőle  végzetesen  és
végletesen  elszakadt  emberen  és  elküldte  egyszülött  Fiát,  hogy  megmentse.  A Fiú
elküldésének egyik legszebb újszövetségi megfogalmazását Pál apostol hozza elénk a
filippi gyülekezetnek írt levelében:

„Krisztus Jézus Isten formájában lévén nem tekintette zsákmánynak, hogy egyenlő
Istennel, hanem megüresítette önmagát, szolgai formát vett fel, emberekhez hasonlóvá
lett, és emberként élt; megalázta magát, és engedelmes volt mindhalálig, mégpedig a
kereszthalálig. Ezért  fel  is  magasztalta  őt  Isten  mindenek  fölé,  és  azt  a  nevet
adományozta  neki,  amely  minden  névnél  nagyobb, hogy  Jézus  nevére  minden  térd
meghajoljon, mennyeieké, földieké és föld alattiaké; és minden nyelv vallja, hogy Jézus
Krisztus Úr az Atya Isten dicsőségére.” (Fil 2,6-11)

Ez a gyönyörű himnusz bemutatja azt
a  hat  lépést,  amelyen  keresztül  Isten
megvalósította  az  emberiség
megmentésére vonatkozó tervét és belépett
ebbe a világba, amelyet bár Ő teremtett, az
mégis messze eltávolodott tőle.

1.  lépés:  „Isten formájában lévén”
Ez a kiindulópont. Ez a pár szó írja le az Ő
érkezése előtti személyét, tulajdonságát és
örök  létezését.  A  „forma”  szó  itt  kicsit
megtévesztő,  mert  a  magyar  szó  a  külső
alakra utal. Ezzel szemben a görögben itt a
„morphé” szó áll, amely a belső lényeget,
szubsztanciát, a legfontosabb attribútumok
összességét  jelenti.  Jézus  tehát  egyenlő
Istennel.  János  apostol  ezt  így  ragadja

meg:  „Kezdetben volt az Ige, és az Ige Istennél volt, és az Ige Isten volt.”  (Jn 1,1-3)
János tehát egyértelművé teszi, hogy Krisztus az Ige, és az Ige már kezdetben ott volt
Istennel a teremtéskor, és azt is egyértelművé teszi, hogy az Ige, tehát Jézus Isten volt.
Jézus  maga  is  utalt  erre,  amikor  a  zsidók  kérdőre  vonják,  hogy  miképp  láthatta
Ábrahámot, hiszen még nincs ötvenéves sem. „Jézus így felelt nekik: Bizony, bizony,
mondom nektek, mielőtt Ábrahám lett volna, én vagyok.” (Jn 8,58) A zsidókhoz írt levél
költői  szépséggel  fogalmazza  meg  Jézus  Isten-voltát:  „Ő  Isten  dicsőségének
kisugárzása és lényének képmása.”  (Zsid 1,3) Pál egyenesen azt mondja, hogy „Ő a
láthatatlan  Isten  képe...”  (Kol  1,15)  Jézus  tehát  minden  olyan  tulajdonságot,
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attribútumot hordoz, amelyet az Atya. Amikor pedig ezt Jézus ki is mondta, akkor a
zsidók meg akarták ölni. Például a Bethesda-tavi gyógyítás után ezt olvassuk: „Azért
üldözték  a  zsidók  Jézust,  mert  szombaton  tette  ezt. Jézus  így  szólt  hozzájuk:  Az  én
Atyám mind ez  ideig  munkálkodik,  én  is  munkálkodom. Ezért  azután  a  zsidók  még
inkább meg akarták ölni, mert nemcsak megtörte a szombatot, hanem saját Atyjának is
nevezte Istent, és így egyenlővé tette magát az Istennel.” (Jn 5,16-18)

2.  lépés:  „megüresítette  magát,  nem tekintette zsákmánynak,  hogy egyenlő
Istennel” Hogyan üresítette meg magát Jézus? Az eredeti görög szó (kenoo) azt jelenti,
hogy valaki  kiönti  egy edény tartalmát,  pl.  kiüríti  a poharat.  Jézus így üresítette  ki
magát, így adott fel és hagyott a mennyben mindent, ami az övé volt. Istenségét, Isten-
voltát  nem,  hiszen  az  lényegéhez  tartozik.  De  a  mennyei  uralkodásának  megannyi
előjogát, fenségét, dicsőségét, királyságának végtelen gazdagságát mind-mind feladta.
Ahogy  Pál  írja  a  korinthusiaknak:  „Jézus  Krisztus  gazdag  létére  szegénnyé  lett
érettünk.”  (2Kor  8,9)  És  ami  még  megrendítőbb:  a  megüresítés  teljességében,  a
kereszten  már  az  Atyát  is  elvesztette:  „Én  Istenem,  én  Istenem,  miért  hagytál  el
engem?”  (Mt  27,46)  A  kereszten  az  Atya  saját  Fia  fejére  helyezte  bűneinket,
lázadásunkat, hamisságunkat,  romlottságunkat, majd iszonyodva fordult el tőle,  mert
Isten szentsége nem tűrheti a bűnt: Jézus pedig bűnné és átokká lett értünk. „Mert azt,
aki nem ismert bűnt, bűnné tette értünk.” (2Kor 5,21a) „Krisztus megváltott minket a
törvény  átkától  úgy,  hogy  átokká  lett  értünk.”  (Gal  3,13)  Nem  képzelhető  el  a
megüresítettségnek ennél mélyebb formája, mint amikor a Fiú-Isten bűnné és átokká
lesz saját Atyja szemében csak azért, hogy megmentsen engem és Téged az Atya jogos
ítéletétől, az örök haláltól.

3. lépés: „szolgai formát vett fel”  Jézus nem csak koronáját,  királyi  palástját,
királyi előjogait, dicsőségét hagyta a mennyben, hanem egyúttal szolgai formát vett fel.
A mennyei  uralmat  nem földi  uralomra  cserélte.  A mennyei  királyságot  nem  földi
királysággal váltotta fel – sok követője bánatára. Nem uralkodni jött, nem ítélkezni jött.
Hanem megmenteni az elvesztettet,  és szolgálni.  Ő maga mondta a tanítványoknak:
„Mert az Emberfia sem azért jött, hogy neki szolgáljanak, hanem hogy ő szolgáljon, és
életét adja váltságul sokakért.”  (Mk 10,45) Tehát nem csak a szolgaság külsőségeit
öltötte magára,  hanem a lényegét is:  a szolga másokért  él, másokért  áldozza magát,
leteszi az életét az ő urának.

4. lépés: „az emberekhez hasonló lett, az emberekhez hasonlóan élt” Az Isten,
aki a saját képére teremtette az embert, most saját  Fiát küldi az ember megmentése
érdekében, hogy utat nyisson az ember számára vissza az Atyához, és hogy lehetőséget
teremtsen az ember számára, hogy visszataláljon saját Teremtőjéhez. Istennek az volt a
terve  az  ő  Fia  elküldésével,  hogy  az  ember  visszanyerhesse  emberségét  és
Istenképűségét.  Jézus  nem félig  Isten  –  félig  ember.  Jézus  nem embernek  álcázott,
embernek maszkírozott Isten. Jézus nem emberi vonásokkal felruházott Isten. Hanem
teljes  mértékben  ember  és  teljes  mértékben  Isten.  Teljes  ember  és  teljes  Isten.
Ugyanolyan ember volt kinézetre, mint mi. Nem lebegett a feje fölött glória, nem tűnt
ki  a  tömegben.  Ugyanazokon  az  életszakaszokon  ment  át,  mint  mindegyikünk:
anyaméhből  született,  felnövekedett,  volt  csecsemő,  gyerek,  kamasz,  ifjú  és  felnőtt
férfi.  Volt  éhes,  szomjas,  fáradt  és  álmos.  Volt  azonban  két  óriási  különbség,  ami
megkülönböztette  a  többi  embertől:  nem volt  bűne,  és  amikor  megnyíltak  az  ajkai,

teremtés történt. Amit mondott, az mindig teremtő ige volt, hiszen ő maga volt az Ige.
5. lépés: „megalázta magát” Jézus, amikor megérkezett közénk, nem csak emberi

formában,  emberként  és  emberként  viselkedve  jelent  meg  és  élt,  hanem mélységes
alázatban és megalázottságban is. A betlehemi istállóban született, mert sehol máshol
nem fogadták  be.  Heródes  üldözte,  szüleinek  menekülniük kellett.  A zsidó főpapok
folyamatosan tervek szőttek meggyilkolására. Gondoljunk bele: lehajolt és megmosta a
tanítványok lábát az a Jézus, akinek a lábai előtt az összes angyal meghajol és szolgál.
Egész életében a kitaszítottság, a meg nem értettség, az elutasítottság volt osztályrésze.
Elfogása után leköpték, megverték és  gúnyolták.  Ő viszont  egészen a kereszthalálig
engedelmes volt, és megalázta magát. A Gecsemáné-kertben, amikor rettegéssel várta a
pillanatot, amikor az Atya rajta hajtja végre a nekünk jogosan járó szörnyű büntetést,
azt  mondta:  „Atyám, ha akarod, vedd el tőlem ezt  a poharat; mindazáltal  ne az én
akaratom  legyen  meg,  hanem  a  tied.”  (Lk  22,42)  De  miért  jellemezte  a  királyok
királyát  ez  a  megalázottság  egész  életében  a  földön?  Azért,  mert  osztozni  akart  a
sorsodban, és mert közösséget akart veled vállalni, és mert azt akarja, hogy tudd: hogy
mindig lesz egy olyan társad ezen a földi vándorúton, aki pontosan tudja, min mész
keresztül  és  vállal  téged.  Ő  végigjárta  ezt  a  földi  utat  és  annak  a  legmélyebb,
legfájdalmasabb völgyeit is ismeri. És Ő kész Téged vállaira venni azokon gyötrelmes
napokon is. Soha nem hagy el, soha nem távozik el Tőled, hajad szálát is számon tartja
– annyira szeret.

6. lépés: „az Atya felmagasztalta őt, és azt a nevet adta neki…”  A keresztig
való  engedelmességet  követően  az  Atya
felmagasztalta  Jézust:  feltámasztotta  a
halottak  közül  és  felemelte  magához.  A
zsidókhoz  írt  levél  szerzője  gyönyörűen
foglalja össze ezt: „Nézzünk fel Jézusra, a
hit  szerzőjére  és  beteljesítőjére,  aki  az
előtte levő öröm helyett – a gyalázattal nem
törődve  –  vállalta  a  keresztet,  és  Isten
trónjának a jobbjára ült.” (Zsid 12,2) Péter
ugyanezt elmondja pünkösdi beszédében is:
„Ezt  a  Jézust  támasztotta  fel  Isten  […]
felemeltetett  az  Isten  jobbjára.”  (ApCsel
2,32-33) De mi az a név, amit az Isten adott
neki? Isten Fiának Jézus a földi neve volt.
Az új neve, melyet felmagasztalása után ad
neki az Atya: Úr. Isten tehát feltámasztotta
a  Fiút  és  felmagasztalta  őt,  és  Úrrá  tette
mindeneken,  hogy mindenek  leborulva  imádják  Őt.  Pál  nagyon  szépen  foglalja  ezt
össze az efézusi gyülekezetnek: „Minthogy hatalmának ezzel az erejével munkálkodott
Krisztusban,  amikor  feltámasztotta  őt  a  halálból,  és  jobbjára  ültette  a
mennyekben, feljebb  minden  méltóságnál  és  hatalmasságnál,  minden  erőnél  és
uralomnál, sőt minden névnél is, amelyet segítségül hívnak, nemcsak ebben a világban,
hanem az eljövendőben is. Mindent az ő lába alá vetett.” (Ef 1,19-22)

Igen, 2021 karácsonyának is ez a csodája és titka: a megszülető gyermekben látjuk
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az Atya könyörülő szeretetét, aki nem akarja, hogy elpusztuljunk Tőle távol, és látjuk a
diadalmas,  az Atya által  felmagasztalt  és megdicsőített  Urat,  a  mi életünk Urát.  Pál
pontosan ezért írja a római gyülekezetnek: „Ha tehát száddal Úrnak vallod Jézust, és
szíveddel hiszed, hogy Isten feltámasztotta őt a halálból, akkor üdvözülsz.” (Róm 10,9)
Ez tehát az egyetlen kérdése a karácsonynak: Úrnak vallod-e Jézust? Úr-e az életedben
Jézus?

Adja a mindenható Atya, hogy az Emberré lett  Isten, a Megfeszített Isten és a
Feltámadott Isten a Te életed Ura is lehessen. Ámen!

Czibere Károly

Bach tanítása az Isten irgalmáról

Kevés  olyan  zeneszerző  van,  aki  műveibe  annyira  tudatosan  komponálta  bele
teológiai látását, mint Bach. Karácsonyhoz közeledve 164. kantátáját idézzük fel, amely
Istennek az emberen megkönyörülő szeretetének egyik legszebb művészi  kifejezése:
valódi bizonyságtétel.

A kantáta rendkívül kemény felütéssel kezdődik:  „Ihr, die ihr euch von Christo
nennet,  /  Wo  bleibet  die  Barmherzigkeit,  /  Daran  man  Christi  Glieder  kennet?”
Magyarul: „Ti, kik magatokat Krisztusról nevezitek, / Hol marad az irgalom, / Melyről

Krisztus tagjait megismerik?” Ez a kezdő
tenor  ária  rendkívül  egyszerűen  és  ezért
nagyon  élesen  veti  fel  a  kérdést:  ha
Krisztusénak  vallom  magam,  akkor
engem miért nem jellemez a könyörület, a
szánalom  és  az  irgalom?  Az  ária  vége
(„So  sind  sie  härter  als  ein  Stein”  -
„Keményebbek  vagytok  a  kőnél  is.”),
különösen  a  legvégén  hosszan  kitartott
„Stein”  szó  szembesítő  erővel  vágja
arcunkban a kezdő kérdésre érkező vádat. 

Az  áriát  követő  recitativo
(énekbeszéd)  az  irgalmas  szamaritánus
történetére utalva folytatja a szembesítést:
„Der Priester  und Levit,  /  Der  hier  zur
Seite  tritt,  /  Sind  ja  ein  Bild  liebloser

Christen; / Sie tun, /  Als wenn sie nichts von fremdem Elend wüssten, /  Sie gießen
weder Öl nach Wein / Ins Nächsten Wunden ein.” „A pap és a lévita, akik félreállnak, a
szeretetlen keresztényekre utaló kép.  Úgy csinálnak,  mintha nem vennének tudomást
mások ínségéről, sem olajat, sem bort nem öntenek felebarátjuk sebére.” Ha ridegek
maradunk,  ha  közönyösek  maradunk  mások szenvedése  iránt,  ha  nem indul  meg a
szívünk mások fájdalma vagy nélkülözése láttán, magunkba csavarodó és magunk körül
forgó szeretetlen keresztények vagyunk.

Ebből a zsákutcás szeretetlenségből az alt ária felütése kínál kiutat:  „Nur durch
Lieb ind durch Erbarmen /  Werden wir  Gott  selber  gleich.” „Csak a szeretet  és  a
könyörület által lehetünk hasonlóvá Istenhez.” És csodálatos, ahogy ott fenn csilingel a

„Gott selber gleich”. Bach itt irányítja rá a figyelmet, mit is jelent „magához Istenhez
hasonlóvá válni”. Hiszen az irgalmas szamaritánus példázata nem rólunk szól, hanem
Istenről,  aki  látta  elesettségünket,  elhagyatottságunkat,  tőle  elszakítottságunkat,
megesett a szíve rajtunk, és elküldte egyszülött Fiát, aki közel jött hozzánk és bort és
olajat  öntött  sebeinkre,  melyeket  az  Édenkertből  való  kiűzetésünk  óta  hordozunk,
bekötözte sebeinket, és meggyógyított, hogy ezen túl csak Neki szenteljük életünket, és
csak Neki éljünk.

Ezért a mű következő szakasza, a tenor recitativo egyetlen nagy imádság: „Ich die
wahre Christenliebe, / Mein Heiland, täglich übe, / Dass meines Nächsten Wehe, (…)
Mir  als  mein  eignes  Leid  zu  Herzen  allzeit  gehe!” „Az  igaz  keresztyén  szeretetet,
Megváltóm,  naponta  gyakoroljam,  hogy  a  másik  ember  fájdalma  szívemben  olyan
legyen, mint saját fájdalmam.” A recitativo zárlata utal vissza az előző ária nyitására
(Istenhez  hasonlatosság):  „So  wird  in  mir  verklärt  dein  Ebenbild.”  „És  akkor
megdicsőül bennem képmásod.” Ha megindulok a másik szenvedésén, akkor nem én
dicsőülök  meg,  nem az  én  képmásom lesz  erősebb,  hanem bennem Isten  képmása
dicsőül meg.

A mű csúcspontja  a  szoprán-basszus  duett,  egymást  űzi,  kergeti  a  két  szólam.
„Händen-händen” - kezdődik a kettős és mint valódi összefonódó kezek futnak végig a
gyönyörű tanításon: „Händen, die sich nicht verschließen, / Wird der Himmel aufgetan.
/  Augen,  die  mitleidend
fließen, / Sieht der Heiland
gnädig  an.  /  Herzen,  die
nach  Liebe  streben,  /  Will
Gott  selbst  sein  Herze
geben.” „A  kezek,  melyek
nem  zárkóznak  el,  fogják
megnyitni  a  mennyet.  A
szemek,  melyek szánakozva
könnyeznek, látják majd az
Üdvözítőt  kegyesen.  A
szíveknek,  melyek
törekednek  a  szeretetre,
Isten  saját  szívét  adja
majd.” Pontosan erről beszél Pál az efézusi gyülekezetnek: csak akkor tudok igazán
szeretni,  ha  Krisztus  engesztelő  áldozata  miatti  hála  indít  rá:  „Éljetek  szeretetben,
ahogyan  Krisztus  is  szeretett  minket,  és  önmagát  adta  értünk  áldozati  ajándékul,
Istennek kedves illatként.” (Ef 5,1)

A mű egész felépítése: a felütés az önmagunkkal való szembesítéssel, az imádság a
Krisztushoz szóló kiáltással, és a megszabadult ember ujjongó Isten-dicsőítése a három
pillére ennek a kantátának. És nem csak a kantátának, hanem egész életünknek is! Adja
a mindenható Isten, hogy így tudjunk szembesülni önzésünkkel, tudjunk rácsodálkozni
Krisztus gyógyító, önzetlen irgalmára, mellyel lehajolt hozzánk, és tudjuk Őt dicsőíteni
ezért!  S  ez  az  irgalom,  melyben  mi  részesülhettünk,  indítson  bennünket  is  minden
szenvedő iránt könyörületre!

Presbiter
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GYEREKSAROK
1. Rejtvény

2.Útkereső

3. Szópiramis

Gárdonyi Géza: Fel nagy örömre!

Fel nagy örömre! ma született,
Aki után a föld epedett.
Mária karján égi a fény,
Isteni Kisded Szűznek ölén.
Egyszerű pásztor, jöjj közelebb,
Nézd csak örömmel Istenedet.

Nem ragyogó fény közt nyugoszik,
Bársonyos ágya nincs neki itt.
Csak ez a szalma, koldusi hely,
Rá meleget a marha lehel.
Egyszerű pásztor, térdeden állj!
Mert ez az égi s földi király.

Glória zeng Betlehem mezején,
Éjet elűzi mennyei fény;
Angyali rendek hirdetik őt,
Az egyedül szent Üdvözítőt.
Egyszerű pásztor, arcra borulj,
Lélekben éledj és megújulj!
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Nyugodjanak békében, emlékük legyen áldott! 

november – december

Peregi Géza, élt 95 évet
Bárány Sándorné, Bede Ilona, élt 81 évet
Hild Gusztávné, Tóth Irén, élt 75 évet
Kalmár Imréné, Molnár Ágota, élt 81 évet
Oravetz Róbertné, Pásztor Ilona, élt 92 évet
Tóth Erika, élt 52 évet

„Teljes a diadal a halál fölött!” (I Kor 15, 54)

Gyülekezeti rövidhírek, beszámolók, felhívások

Rovatunkban  a  gyülekezet  elmúlt  időszaki  legfontosabb  kiemelt  eseményeiről,
szolgálatairól, illetve várható eseményeiről tudósítunk. Oly sok minden történik, oly sok
áldásban van részünk, amiről a testvérek, vagy sokan a gyülekezetből nem értesülnek.

Új konfirmációs előkészítő 2021-2022

Idén  is  elindult  konfirmációs  felkészítésünk  a  gyülekezetben.  Ifjainknak  Isten
színe előtt kell megerősíteniük kihez- és hovatartozásukat. Több ez, mint formalitás, ez

a  fiatal  keresztyének  mérföldköve,
amikor  ők  is  Krisztus  egyházának
felnőtt, felelős tagjaivá válhatnak. Ezen
felül, és talán, ami még inkább fontos,
egy  olyan  sorozaton  vesznek  részt
vezető  lelkészünkkel,  amikor  módjuk
nyílik  az  egyházon túl  Krisztus  Urunk
felé is elkötelezni magunkat. Bátorítjuk
a nem túl nagy, de veretes kis csoportot
a hűséges, kíváncsisággal és nyíltsággal
bíró  hozzáállásra.  Hálásak  vagyunk

Istennek,  hogy  évről  évre  vannak  szülők  és  fiatalok,  akik  fontosnak  tartják  ezt.
Hordozzuk imában a felkészülésüket, a felkészítésben fáradozókat és az alkalmakat! 

„Ne félj, mert megváltottalak, neveden szólítottalak, enyém vagy!” (Ézs 43,1)

Adventi diakóniai akcióinkon áldás volt

2021  adventjén  Isten  áldásával  tudtunk  odafigyelni  azokra,  akik  segítségre,
figyelemre,  szeretetre  szorulnak.  Itt  most  öt  nagyobb  programunkat  emelnénk  ki.
Köszönjük az adakozók, a szervezők, a szolgálók segítéségét, de mindenekelőtt Istennek
legyen hála, hogy segíthettünk.

1. JÁRVÁNYÜGYI DOLGOZÓK MEGSEGÍTÉSE

2021.  december  4-én  150  ezer  forint  értékben,  egy  kisbusznyi  vizet,  pufit,
mogyorót, ropit, instant kávét vittünk
ki  a  járvány  frontvonalában
megfeszítetten  szolgáló
Pestszentlőrinci  mentőállomás  (50
fő) és a Jáhn Ferenc Kórház COVID-
osztályain  dolgozóknak,  a
gyülekezet szóbeli üzenetével és egy
a  lelkész  és  főgondnok  aláírásával
ellátott  köszönetnyilvánítással
kiegészített  igés  képeslappal.  Az
adománynak  ezúttal  is  nagyon
örültek,  meghatódtak,  meglepődtek.
Nagyon nehéz a helyzet továbbra is,
nagyon  kifeszített  az  állomány.  Viszont  üdvözölték  a  gyülekezetet.  Sőt  a
mentőállomáson, ahol kiderült, hogy több mint 50-en szolgálnak, még a rohamkocsit is
bemutatták nekünk. Ez már a harmadik volt és folytatjuk

2. NYILAS MISI CSOMAG

Ebben az évben is megszerveztük a Nyilas Misi-programot,  ahol a gyülekezeti
tagok 46  gyermeket  tudtak  megajándékozni.  A megtöltött  cipődobozokat  a  Magyar

Református  Nevelőszülői  Szolgálat
nevelőszülői  által  nevelt  gyerekek kapták
gyerekkarácsonyunk  keretében.  Ezek  a
gyermekek  szüleik  nélkül  kénytelenek
élni, mert szüleik nem akarták, vagy nem
tudták őket felnevelni. Ezek a gyermekek
egész  évben  nélkülözik  vérszerinti
családjukat.  Fontos  tehát,  hogy  amikor
ezek  a  gyermekek  felnőnek,
emlékezzenek, van egy gyülekezet, amely
gondolt  rájuk  és  sokat  imádkozott  értük.

Nagy  hálával  fogadták  az  ünnepség  keretében  személyesen  a  készítők  által  átadott
ajándékokat.

3. SZERETETDOBOZ

 Idén  is  bekapcsolódtunk  a  Magyar  Református
Szeretetszolgálat  Szeretetdoboz  elnevezésű  akciójába.  Az
összegyűjtött  több mint 30, tartós  élelmiszerekkel,  tisztító-  és
tisztálkodási  szerekkel  megtöltött  dobozzal  segítettük  a
rászoruló családok mindennapjait.
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4. ŐRBOTTYÁNI GYEREKEK

Gyülekezetünk már régóta imádságban hordozza és figyelemmel kíséri a Juhász
Zsófia  Szeretetotthon fogyatékos  lakóit,  különösen azt  a  csoportot,  amelyet  minden
évben  meglátogatunk.  Idén  2021.  december  10-én  jártunk  az  intézményben,  ahol

találkoztunk  az  intézmény
vezetőjével,  lelkipásztorával  és  a
fiúkkal.  Tájékozódtunk  a  szolgálat
mindennapjairól,  nehézségekről  és
örömökről egyaránt. Elmondták, hogy
milyen jól esik számukra a látogatás,
mert  a járvány miatt be voltak zárva
és a vírushelyzet nagyon megviselte a
lakókat.  Együtt  énekeltünk  és
imádkoztunk  a  fogyatékos  fiúkkal.

Elvittük a gyülekezet ajándékait is: gumis lepedőket, melyek segítik a fiúk gondozását,
valamint karácsonyi csomagokat, édességeket.

5. CSOMAGOK GYEREKEKNEK és IDŐSEKNEK

Idén  meg  tudtuk  tartani  gyülekezeti  karácsonyi  alkalmainkat,  és  módunk  volt
kiosztani  azt  a  két  nagy  doboznyi,  mintegy  180  csomag  nagy  részét,  amit  a
gyerekeknek és az időseknek készítettük. A maradékot továbbítjuk olyan helyekre, ahol
jól tudják ezt használni. 

6. AGA GYEREKOTTHON MEGAJÁNDÉKOZÁSA

Idén  a  személyes  szolgálatokon  (Szeretethíd,
karácsonyi bábjáték) túl mintegy 200 ezer forinttal
tudtuk  segíteni  az  otthont.  Három  kombinált
konyhai  munkagéppel,  ezen felül  pedig játékokkal
(babaház),  tároló  edényekkel  és  további  konyhai
eszközökkel  tudtuk  könnyebbé  tenni  az  otthon
életét. 

 „Aki  könyörül  a  nincstelenen,  az  Úrnak  ad  kölcsön,  mert  ő  megtéríti
jótéteményét.” (Péld 19,17)

Gyerekkarácsony és idősek karácsonya – 2021. december 12. és 13.

Istennek  hála  meg  tudtuk  tartani  a  tavaly  elmaradt  ünnepségeinket.  Kiválóan
alakult a rövidített, de minden tekintetben remekül sikerült gyermekkarácsonyunk. Az
újonnan felálló bábcsoportunk premierjével tudtuk igei tekintetben is tartalmassá tenni
az  alkalmat,  illetve  meg  tudtuk  ajándékozni  a  Magyar  Református  Nevelőszülői
Szolgálat  megjelent  gyermekeit  Nyilas  Misi  pakkjainkkal,  illetve  minden  megjelent
gyermeket  a  gyülekezet  karácsonyi  ajándékcsomagjaival,  benne  az  előadott  bábos
hangfelvétel  CD-vel  és  foglalkoztató  füzettel.  Sajnos  a  járványügyi  helyzet  miatt
nélkülöznünk kellett a korábbi résztvevők közül a Gyöngyvirágotthon gyermekeit. 

Szép  hagyománya  gyülekezetünknek,  hogy  a
gyermekkarácsony  mellett  idősebb  testvéreink  is  évről
évre  találkoznak  közös  karácsonyi  összejövetelen.  Nem
volt ez másképp idén sem, mintegy 16-an lehettünk együtt
advent  3.  vasárnapját  követő  hétfőn,  délután  2  órai
kezdettel.  Bár  a  közös  ebéd,  teázás,  süteményezés
elmaradt a járványhelyzet miatt és hamarabb be is kellett
fejeznünk,  hogy  sötétedés  előtt  mindenki  hazaérhessen,
így is áldott alkalom volt. Közös énekléssel, Kiss László
nyugdíjas  lelkipásztor  úr  igei  szolgálatával,  közös
beszélgetéssel,  novella-hallgatással  lehettünk  együtt.
Gyülekezetünk  egy-egy  jelképes  karácsonyi  csomaggal
készült,  s  ajándékozott  meg  minden  résztvevőt.
Imádságunk  és  reménységünk,  hogy  jövőre  már  a  megszokott  tartalommal
szervezhetjük, és láthatjuk vendégül idősebb testvéreinket.

„Az ajándékozó bővelkedik, és aki mást felüdít, maga is felüdül.” (Péld 11,25)

Bábmissziós csoportunk elindult

Nagy örömmel hirdetjük, hogy tiszteletes- és főgondnok asszonyok vezetésével
felállt  és  elindult  Palántás  önkéntes  bábmissziós  csoportunk.  A járvány  eddig  tudta

hátráltatni  a  már  korábban  beszerzett  hozzávalók,  míves  bábok,  színpad,  fény-  és
hangtechnika  élesítését.  Idén,  már  két  alkalommal,  a  december  12-i  gyülekezeti
gyerekkarácsony, valamint a december 19-i AGA gyerekotthonbeli szolgálatban tudtuk
a sok próba, tanulás,  szervezés gyümölcseit aratni. A Karácsonyi jeges kaland című
bábelőadást nagyon jól fogadták mindkét helyen. A bábozás nagyon mélyen érinti meg
a gyerekeket. A bábok élő személyek a számukra, a történetek teljesen bevonják őket.
Erkölcsi  ítélőkészségüket,  értékrendjüket  mélységesen  megmozdítja  minden,  amit
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látnak,  hallanak.  Az  a  cél,  hogy  a  Biblia  iránymutató  értékei,  a  vizuális  eszközök
bevonásával,  a  gyermekeket  még  mélyebben  hassák  át,  hétköznapjaikra  még
teljesebben hassanak ki. Bábdarabjaink a családok, iskolák és gyermekek hétköznapjait
jelenítik meg. A konfliktusok is olyanok, amiket a gyermekek nap, mint nap átélnek. A
megoldások azonban a Bibliai értékeket tárják eléjük. Szeretnénk helyben minél több
iskolást  és  óvodást  elérni  ezzel  a  szolgálattal  és  várjuk  a  lelkes  jelentkezőket
szolgálatra. További információ: https://palantamisszio.hu/ 

„Neveld a gyermeket a neki megfelelő módon, még ha megöregszik, akkor sem tér
el attól.” (Péld 22,6)

Kereszt-kérdések tanfolyam – 2021. szeptember 30. – december 2.

December  elején  befejeződött  a  KK  tanfolyamunk,  ami  nagy  szó  ebben  a
járványos időszakban. Sajnos a szintén sorozathoz tartozó
csendes  napunkat  el  kellett  halasztani,  de  jövő  évben
szeretnénk megtartani  azt.  A sorozat  10 fővel indult, de
némileg  lemorzsolódott.  Ugyanakkor  azok,  akik
maradtak,  hisszük  nem  véletlenül  tették,  hiszen  Márk
evangéliuma, a sok feltett kérdés, a segítő előadások és
házi  feladatok  lehetővé
tették,  hogy
megismerkedjenek  Isten
nekik,  nekünk  elérhető
életváltoztató  örömhírével.
Hisszük,  és  bizony
tapasztaltuk  is,  hogy  Isten
igéje  nem szólt  hiába,  hogy

most  is  életet  adó,  életet  erősítő  volt.  Köszönjük  a
vacsoránál  szolgálatot  teljesítők,  valamint  az  előadó,
sorozatvezető  és  a  csoportvezetők  áldozatos  munkáját.
Szeretettel várjuk a testvéreket a 2022 őszi alkalmunkon és
azt is kérjük, hogy jó szívvel hirdessék másoknak is ezt a
lehetőséget. Senkinek sem késő, készüljünk!

„Benne van szívünk öröme, mert szent nevében bízunk.” (Zsolt 33,21)

Szemeretelepi Református Alapítvány – 2021 BESZÁMOLÓ

KÖSZÖNET – Az Alapítvány közhasznú, templom építését és a gyülekezet hazai
és határon túli diakóniai munkáját támogató alapítvány, ami alapján jogosult SZJA 1
százalék gyűjtésére is.  Köszönjük a 2020-as  év során felajánlott  mintegy 1,2 millió
forinttámogatást, ami lehetővé teszi, hogy alapítványunk közhasznúként működhessen
továbbra is. 

TÁMOGATÁS – Az idei évben támogatási kérelmek alapján a Kuratórium egy-
egy tavaszi és őszi ülésén összesen 4 támogatási jogcímen nyújtottunk anyagi segítséget
a  gyülekezet  részére,  együttesen  1  millió  forint  értékben.  Az  Alapítvány  700.000

forinttal  járult  hozzá  az  új  lelkész  fogadását  lehetővé  tevő  parókai  felújításhoz.  Az
Alapítvány rászorulók számára, nevezetesen az Őrbottyáni Juhász Zsófia egészségügyi
gyermekotthon  Panda  csoportjának  támogatása,  az  AGA gyermekotthon  karácsonyi
megajándékozása,  valamint  a  gyülekezeti  gyermek  és  idős  karácsonyok
ajándékcsomagjainak elkészítéséhez 100.000-100.000 forint,  összesen 300.000 forint
támogatást  nyújtott  az  Egyházközség  részére.  Korábbi  döntés  alapján,  tanulmányi
támogatási  megállapodás  keretében  idén  az  Alapítvány  egy  rászoruló  hallgatót,
mesterfokozatú  diplomája  megszerzésében  támogatott  9  hónapon  át,  havi  20.000
forinttal, vagyis összesen 180.000 forinttal.

Kérjük  a  testvéreket,  hogy  1
százalékos  felajánlásaikkal;  adószám:
18235726–1–43,  valamint  akár
magán-,  akár  társas  vállalkozásként
támogassák  az  alapítványi  célok
teljesülését. Ez történhet átutalással az
Alapítvány  Erste  banknál  vezetett
11670009-07850600-70000007 számú
bankszámlájára,  vagy  készpénzben
Kovácsné  Kovács  Judit
pénztárosunknál,  illetve  Borkó  Tamás
gondnoktól igényelt csekken. Az Alapítvánnyal kapcsolatos további tudnivalók, hírek
az alábbi linken találhatóak: http://alapitvany.refszemeretelep.hu/

KÖNYVAJÁNLÓ

Az alábbiakban két  könyvet  és  egy  falinaptárt  szeretnék  ajánlani  a  testvérek
figyelmébe,  amelyeket  meg  lehet  vásárolni  jelentős  kedvezménnyel  gyülekezetünk
iratterjesztésében. 

Marijke ten Cate: Nagy családi gyermekbiblia

Gyermekeink egyik kedvenc gyerekbibliája a Kálvin
Kiadó  gondozásában  megjelent  Nagy  családi  gyerekbiblia
Marijke  ten  Cate  illusztrációival.  Pillanatnyilag  a  második
példányt  fogyasztjuk  belőle.  Nem  könnyű  megfelelő
gyerekbibliát  találni.  A  piac  tele  van  giccses  rajzokkal
telepakolt,  érthetetlen,  magyartalan,  igénytelen,  rossz
fordítású könyvekkel.  De ez a  könyv más szintet  képvisel.
Megragadó  az  az  egyszerűség,  amivel  a  holland  szerző
elbeszéli  a  bibliai  történeteket,  s  a  magyar  fordítás,  amely
Szabó T.  Annától  származik,  ha  lehet  még az  eredetinél  is

jobb.  A  szöveget  a  gyönyörű  illusztráció  teszi  még  a  legkisebbek  számára  is
befogadhatóvá. A könyvészetileg is szép és igényes megjelenés méltó a tartalmához,
ahhoz a drága kincshez, amit Isten Igéje jelent számunkra.
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Craig G. Bartholomew és Michael W. Goheen: A nagy történet

Minden hívő ember vágyik arra, hogy egyre jobban értse a Bibliát. Lényegében
ez  az  egyik  biztos  jele  annak,  hogy  valaki  valóságosan  is
elindult  a  hit  útján.  Azonban  a  Biblia  megértése  gyakran
akadályba ütközik. Előfordul, hogy elveszünk a részletekben,
vagy  éppen  egy-egy  bibliai  verset  szövegkörnyezetükből
kiragadva  próbáljuk  életünkre  alkalmazni,  mert  ott  lebeg  a
szemünk előtt a cél: nemcsak érteni szeretnénk Isten szavát,
de  szeretnénk,  hogy  segítséget  jelentsen  Isten
megismerésében,  döntéseinkben,  életvezetésben,  életünk kis
és  nagy  kérdéseiben.  Nos,  ez  a  könyv  a  Szentírás  fontos
összefüggéseit  tárja  elénk oly módon,  hogy a figyelmünket
Isten  nagy  missziójára,  arra  a  nagy  történetre  irányítja,
amelybe az összes bibliai történet és igevers illeszkedik. Ha
ezt  felfedezzük,  akkor  egy-egy  igeszakaszt  is  mélyebben
megérthetünk,  s  nem  utolsósorban  világosabban  láthatjuk  saját  helyünket  Isten
embermentő munkájában is.

Családi falinaptár

Nagy segítség a család életének megszervezéséhez! A
naptárba havonta előre beírhatjuk, és így könnyen számon
tarthatjuk  a  család  minden  tagjának  programjait.  Innen
időben  észrevesszük,  ha  szülői  értekezlet  közelít,
csemetéink  is  rendre  eljuthatnak  a  zeneórákra  és
edzésekre, és a születésnapi zsúrt sem az osztálykirándulás
napjára tervezzük majd. A programok rendszerezésében 5
oszlop áll rendelkezésünkre. A naptár jelöli a névnapokat,
s  egy-egy  hónaphoz  egy-egy  bibliai  ige  tartozik
emlékeztetve bennünket a múló időben arra, hogy egyedül
Istenünk igéje az, ami megmarad.

Dr. Komlósi Péter lelkész

2021. év ünnepi alkalmai

2021. 12. 24 P 16:00 SZENTESTE – ISTENTISZTELET

2021. 12. 25 Szo 10:00
KARÁCSONY 1. – Ünnepi úrvacsorás

ISTENTISZTELET

2021. 12. 26 V 10:00
KARÁCSONY 2. – Ünnepi úrvacsorás

ISTENTISZTELET

2021. 12. 31 P 16:00 Óévbúcsúztató ISTENTISZTELET

2022. 01. 02 V 10:00 ISTENTISZTELET

Gyülekezetünk fontosabb állandó alkalmai

„Mert ahol ketten vagy hárman összegyűlnek az én nevemben: ott vagyok
közöttük.” (Máté 18, 20)

Alkalmaink Résztvevők Technikai információk 

Vasárnapi
istentisztelet

Felnőttek, gyermekek a 
közénekig 

10 órai kezdettel; ünnepi 
istentiszteleteinken úrvacsorával 
(igény esetén háznál), 
előtte 9.30 órakor imaközösség.

Gyerekistentisztelet 
3-7 és 8-12 éves gyerekek
külön foglalkozással

vasárnap 10 órakor a gyülekezeti 
termünkben, a felnőtt 
istentisztelettel párhuzamosan

Ünnep-előkészítő
istentiszteletek 

Felnőttek
ünnepek előtt a meghirdetett 
napokon 18 órakor

Baba-mama kör
Kisgyermekes szülők és 
gyermekeik

szerdán 10 órakor várjuk a 
szülőket és gyermekeiket

Bibliaórák Felnőttek
kedd         18 órakor;
péntek       9 órakor
péntek      18.30 órakor

Presbiteri bibliaóra
Presbiterek, 
pótpresbiterek

minden hónap 1. szerdáján 
18 órakor

Konfirmációs
felkészítő

12-16 éves gyerekeknek; 
felnőtteknek, igény szerint

Péntek 17.30 órakor 
(októbertől Pünkösdig)

Kereszt-kérdések
tanfolyam

Keresők, hitben 
növekedni vágyók, nem 
csak gyülekezeti tagoknak

októbertől december közepéig 
10 alkalom a meghirdetett 
hétköznapon

Lelkészi hivatal: 1185 Budapest, Bajcsy-Zsilinszky u. 41/A  - bejárat a Selmecbánya utca felől 

Telefon:  +36-1 296-0383;   Mobil:  +36-30 445-9590

Hivatali idő:   kedd, szerda, csütörtök 9-12 óra,  péntek 16-18.30 óra 
Az urnatemető nyitvatartása:      - bejárat a Selmecbánya utca felől -

kedd, szerda, csütörtök 9-12 óra;  péntek 16-18.30 óra;  vasárnap 9.30-12 óra
         A lelkipásztor szolgálatai és egyéb elfoglaltságai miatt, érdemes időpontot egyeztetni!
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